INHALT

Vorbemerkung

WIEDERBEGEGNUNGEN

Herman Bang: Das weifle Haus - Das graue Haus
Theodor Diubler: Dichtungen und Schriften

Heinrich Mann: Die Jugend des K8nigs Henri Quatre -
Die Vollendung des Konigs Henri Quatre

Alfred Déblin: Hamlet oder Die lange Nacht nimmt
ein Ende

Joseph Roth: Die Legende vom heiligen Trinker
Jakob Wassermann: JosephKerkhovensdritte Existenz
Karl Otten: Ahnung und Aufbruch

Franz Blei: Schriften in Auswahl

Emil Strauss: Ludens

SPATE ENTDECKUNGEN

Italo Svevo: Zeno Cosini - Ein Mann wird ilter
Valery Larbaud: A. O. Barnabooth

Stephen Crane: Das blaue Hotel

Sherwood Anderson: Winesburg, Ohio

Djuna Barnes: Nachtgewichs + Eine Nacht mit den
Pferden

Andrey Belyj: Petersburg
Jurij Olescha: Neid
Bruno Schulz: Die Zimtliden

LEBENSZEUGNISSE

William Somerset Maugham: Riickblick auf mein Leben

George Bernard Shaw: Sechzehn selbstbiographische
Skizzen - Freiheit jenseits des Gitters

Jean Amrouche: Gespriche mit Paul Claudel

Paul Valéry: Windstriche . .~ ... . ... .. ...

I§
18

22

29
32
35
39
44

47

53
60

64
67

71
77
81

88

95

99
106

110



Henry de Montherlant: Tagebiicher 11§

Gottfried Benn: Ausgewihlte Briefe 121
Else Lasker-Schiiler: Briefe an Karl Kraus 126
~—Thomas Mann: Briefe an Paul Amann - Ernst Ber-

tram - Karl Kerényi 130
Julien Green: Tagebiicher 137
Felix Hartlaub in seinen Briefen 141
Ernst Toller: Prosa, Briefe, Dramen, Gedichte 14§
Jean Giono: Der Fall Dominici 149

TEXTE DER AVANTGARDE

Alain Robbe-Grillet: Der Augenzeuge - Die Jalousie -

Die Niederlage von Reichenfels 1431
Nathalie Sarraute: Tropismen * Das Planetariym 166
Raymond Queneau: Zazie in der Metro - Stiliibungen

Autobus S 173
Arno Schmidt: Dya Na Sore - Foyqu¢ und einige sei-

ner Zeitgenossen 181
Martin Walser: Halbzeit 187
Uwe Johnson: MutmaBungen iiber Jakob - Das driste

Buch iiber Achim 191
Reinhard Baumgart: Der Lswengarten 199
Ernst Augustin: Der Kopf 204
Giinter Grass: Die Blechtromme] 208

Jack Kerouac: Unterwegs - Allen Ginsberg: DasGeheul 215

VERSUCHE UND ERRUNGENSCHAFTEN

Ingeborg Bachmann; Das drciﬁigste Jahr 225
Herbert Eisenreich: Bése schone Welt 232
Jiirg Federspiel: Orangen und Tode 236
Jorge Luis Borges: Labyrinthe 240
Truman Capote: Andere Stimmen, andere Riume 2 45
William Goyen: Im fernsten Land 248
Dylan Thomas: Der Doktor ting die ‘Teufel 251



Henry Green: Schwirmerei 254
Lawrence Durrell: Justine - Balthazar - Mountolive -

Clea 258
Jean Cocteau: Thomas der Schwindler 272
Ernst Schnabel: Ich und die Kénige 276
Hans Henny Jahnn: Perrudja 279

ZWISCHEN AUFBRUCH UND BEHARRUNG

Heinrich B5ll: Das Brot der frithen Jahre - Billard um

Halbzehn 285
Georges Bernanos: Die tote Gemeinde 290
Frangois Mauriac: Denn du kannst weinen - Galigai 293
Rolf Becker: Michael Frost 299
Hans Bender: Wunschkost 302
Wolfgang Borchert: Die traurigen Geranien 305
John Braine: Und nihme doch Schaden an seiner Seele 310
Marek Hlasko: Der achte Tag der Woche 313
Boris Pasternak: Doktor Schiwago 317
Joyce Cary: Auf Gnade und Ungnade 322
Friedrich Georg Jiinger: Der erste Gang - Zwei

Schwestern 325
Gerd Gaiser: Einmal und oft - Schlufiball 331
Wright Morris: Die mafllose Zeit 337
Alberto Moravia: Die Middhen vom Tiber - Der

Konformist 341
Simone de Beauvoir: Die Mandarins von Paris 350
Christiane Rochefort: Das Ruhekissen 353

RUCKGEWINNUNG EHRWURDIGER POSITIONEN

Albert Camus: Literarische Essays 361
Elio Vittorini: Die Garibaldina « Gespridh in Sizilien 366
Jean Giono: Die polnische Miihle - Die starken Seelen 375
Niko Kazantzakis: Freiheit oder Tod 382
Halldér Laxness: Weltlicht 385



William Faulkner: Das Dorf - Die Stadt - Das Haus
Frank O’Connor: Die lange Strafle nach Ummera
Muriel Spark: Memento Mori

Henry de Montherlant: Tiermenschen - Erbarmen mit
den Frauen - Die Junggesellen

STROPHEN UND GOTTER

Wilhelm Lehmann: Meine Gedichtbiicher
Gertrud Kolmar: Das lyrische Werk
Saint-John Perse: Dichtungen

Gabriela Mistral: Gedichte

Gottfried Benn: Primire Tage

René Char: Dichtungen

Literaturverzeichnis
Personenregister

389
399
403

407

419
423
426
429
433
436

442
444



