Vorbemerkung	!
Wiederbegegnungen	
Herman Bang: Das weiße Haus · Das graue Haus	I
Theodor Däubler: Dichtungen und Schriften	1
Heinrich Mann: Die Jugend des Königs Henri Quatre Die Vollendung des Königs Henri Quatre	22
Alfred Döblin: Hamlet oder Die lange Nacht nimmt ein Ende	29
Joseph Roth: Die Legende vom heiligen Trinker	32
Jakob Wassermann: Joseph Kerkhovens dritte Existenz	35
Karl Otten: Ahnung und Aufbruch	39
Franz Blei: Schriften in Auswahl	44
Emil Strauss: Ludens	47
Späte Entdeckungen	
Italo Svevo: Zeno Cosini · Ein Mann wird älter	53
Valery Larbaud: A. O. Barnabooth	60
Stephen Crane: Das blaue Hotel	64
Sherwood Anderson: Winesburg, Ohio	67
Djuna Barnes: Nachtgewächs · Eine Nacht mit den Pferden	71
Andrey Belyj: Petersburg	77
Jurij Olescha: Neid	81
Bruno Schulz: Die Zimtläden	88
LEBENSZEUGNISSE	
William Somerset Maugham: Rückblick auf mein Leben	95
George Bernard Shaw: Sechzehn selbstbiographische Skizzen · Freiheit jenseits des Gitters	99
Jean Amrouche: Gespräche mit Paul Claudel	106
Th. 177.1/ 1	110

Henry de Montherlant: Tagebücher	115
Gottfried Benn: Ausgewählte Briefe	I 2 I
Else Lasker-Schüler: Briefe an Karl Kraus	126
-Thomas Mann: Briefe an Paul Amann · Ernst Ber- tram · Karl Kerényi	130
Julien Green: Tagebücher	137
Felix Hartlaub in seinen Briefen	141
Ernst Toller: Prosa, Briefe, Dramen, Gedichte	145
Jean Giono: Der Fall Dominici	149
Jour Promotive Cr. and Committee	147
Texte der Avantgarde	
Alain Robbe-Grillet: Der Augenzeuge Die Jalousie	
Die Niederlage von Reichenfels	155
Nathalie Sarraute: Tropismen · Das Planetarium	166
Raymond Queneau: Zazie in der Metro · Stilübungen Autobus S	173
Arno Schmidt: Dya Na Sore · Pouqué und einige sei-	-,,
ner Zeitgenossen	181
Martin Walser: Halbzeit	187
Uwe Johnson: Mutmaßungen über Jakob · Das dritte Buch über Achim	191
Reinhard Baumgart: Der Löwengarten	199
Ernst Augustin: Der Kopf	204
Günter Grass: Die Blechtrommel	208
Jack Kerouac: Unterwegs · Allen Ginsberg: Das Geheul	215
VERSUCHE UND ERRUNGENSCHAFTEN	
Ingeborg Bachmann: Das dreißigste Jahr	225
Herbert Eisenreich: Böse schöne Welt	232
Jürg Federspiel: Orangen und Tode	236
Jorge Luis Borges: Labyrinthe	240
Truman Capote: Andere Stimmen, andere Räume	245
William Goyen: Im fernsten Land	248
Dylan Thomas: Der Doktor und die Teufel	251
	- , -

Henry Green: Schwärmerei	254
Lawrence Durrell: Justine · Balthazar · Mountolive ·	
Clea	258
Jean Cocteau: Thomas der Schwindler	272
Ernst Schnabel: Ich und die Könige	276
Hans Henny Jahnn: Perrudja	279
_	
Zwischen Aufbruch und Beharrung	
Heinrich Böll: Das Brot der frühen Jahre · Billard um Halbzehn	289
Georges Bernanos: Die tote Gemeinde	290
François Mauriac: Denn du kannst weinen · Galigai	293
Rolf Becker: Michael Frost	299
Hans Bender: Wunschkost	302
Wolfgang Borchert: Die traurigen Geranien	309
John Braine: Und nähme doch Schaden an seiner Seele	310
Marek Hlasko: Der achte Tag der Woche	313
Boris Pasternak: Doktor Schiwago	317
Joyce Cary: Auf Gnade und Ungnade	322
Friedrich Georg Jünger: Der erste Gang · Zwei Schwestern	329
Gerd Gaiser: Einmal und oft · Schlußball	331
Wright Morris: Die masslose Zeit	337
Alberto Moravia: Die Mädchen vom Tiber · Der	
Konformist	34
Simone de Beauvoir: Die Mandarins von Paris	359
Christiane Rochefort: Das Ruhekissen	353
Rückgewinnung ehrwürdiger Positione	N
Albert Camus: Literarische Essays	36:
Elio Vittorini: Die Garibaldina · Gespräch in Sizilien	360
Jean Giono: Die polnische Mühle · Die starken Seelen	37
Niko Kazantzakis: Freiheit oder Tod	38:
Halldór Laxness: Weltlicht	385
LIGHTUN LIGATION, WITHINGTO	J~ ?

William Faulkner: Das Dorf · Die Stadt · Das Haus	389
Frank O'Connor: Die lange Straße nach Ummera	399
Muriel Spark: Memento Mori	403
Henry de Montherlant: Tiermenschen · Erbarmen mit den Frauen · Die Junggesellen	407
Strophen und Götter	
Wilhelm Lehmann: Meine Gedichtbücher	419
Gertrud Kolmar: Das lyrische Werk	423
Saint-John Perse: Dichtungen	426
Gabriela Mistral: Gedichte	429
Gottfried Benn: Primäre Tage	433
René Char: Dichtungen	436
Literaturverzeichnis	442
Personenregister	444